
 หนา   ๖๓ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤศจิกายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๕๖) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ใหแก  บริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย   

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  สําหรับเงินได 
ที่ไดจายเพื่อการลงทุน  หรือการตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก   

หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม   
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙  อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดหลกัเกณฑ  วิธกีาร   
และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ใหแก  บริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  สําหรับเงินไดที่ไดจายเพื่อการลงทุน   
หรือการตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก  หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมให 
คงสภาพเดิม  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 
“บริษัท”  หมายความวา  บริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย   

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพย 
“ธุรกิจหลักของกิจการ”  หมายความวา  ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการผลิตสินคาหรือ 

การขายสินคาหรือการใหบริการที่กิจการกระทําเปนปกติ 
“โครงการ”  หมายความวา  โครงการการลงทุนของบริษัทในทรัพยสินที่เกี่ยวเนื่องกับ 

การดําเนินธุรกิจหลักของกิจการ  ไมวาจะเปนการลงทุนในทรัพยสินใหม  การตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก   
หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)   
แหงประมวลรัษฎากร  โดยบริษัทตองจัดทําเปนแผนโครงการซึ่งไดรับอนุมัติแผนโครงการจากกรรมการ 
ผูมีอํานาจของบริษัท 



 หนา   ๖๔ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤศจิกายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ขอ ๒ เงินไดที่ไดจายเพื่อการลงทุน  หรือการตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก  หรือทําใหดีข้ึน 
ซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  
ตองเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลักของกิจการ  โดยมีแผนโครงการพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได   

ขอ ๓ เงินไดที่ไดจายตามขอ  ๒  ตองเปนเงินไดที่ไดจายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสินตามโครงการ  
และตองเปนเงินไดที่ไดจายซ่ึงเปนมูลคาของโครงการที่ไดจัดทําเปนโครงการที่มีมูลคาต้ังแต  ๕  ลานบาท
ข้ึนไป  โดยมูลคาของโครงการนั้น  ไดแก  มูลคาของทรัพยสิน  ดังตอไปนี้ 

(๑) เคร่ืองจักร  สวนประกอบ  อุปกรณ  เคร่ืองมือ  เคร่ืองใช  เคร่ืองตกแตง  และเฟอรนิเจอร  
บรรดาที่ใชในการดําเนินธุรกิจหลักของกิจการ  

(๒) โปรแกรมคอมพิวเตอรโดยการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร  หรือซ้ือโปรแกรมคอมพวิเตอร   
หรือซ้ือลิขสิทธิ์โปรแกรมคอมพิวเตอร  มาใชในธุรกิจหลักของกิจการของบริษัท 

(๓) ยานพาหนะที่จดทะเบียน  ตามกฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น ๆ  ในราชอาณาจักร 
ที่ใชในการดําเนินธุรกิจหลักของกิจการ  แตไมรวมถึงรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน   
๑๐  คน  ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่มิใชไดมาเพื่อนําออกใหเชาซ่ึงเปนธุรกิจหลัก
ของกิจการ 

มูลคาของทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง  ไดแก  มูลคาของตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน  จนถึง 
วันที่ทรัพยสินนั้นใชการไดตามประสงค 

ขอ ๔ ทรัพยสินซ่ึงมูลคาของทรัพยสินนั้นรวมเปนมูลคาของโครงการตามขอ  ๓  ได   
ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังตอไปนี้ 

(๑) ตองไมเคยผานการใชงานมากอน 
(๒) ตองสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๒)   

แหงประมวลรัษฎากร  และตองไดทรัพยสินนั้นมาและอยูในสภาพพรอมที่จะใชการไดตามประสงค
ภายใน  ๕  รอบระยะเวลาบัญชี  นับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙   
เปนตนไป  

(๓) ตองหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินนั้นเปนระยะเวลาไมนอยกวา  ๓  ป   
นับแตวันที่ทรัพยสินอยูในสภาพพรอมที่จะใชการไดตามประสงค  



 หนา   ๖๕ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤศจิกายน   ๒๕๔๙ 
 

 

(๔) ตองอยูในราชอาณาจักร  แตไมรวมถึง  กรณีทรัพยสินประเภทยานพาหนะ  ตองเปนทรัพยสิน 
ที่ตองจดทะเบียน  ตามกฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น  ๆ  ในราชอาณาจักร 

(๕) ตองไมนําไปใชในกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ซ่ึงกอใหเกิดรายไดที่ไดรับยกเวน 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 

(๖) ตองไมนําไปใชในกิจการ  ซ่ึงกอใหเกิดรายไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ตาม
พระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 

(๗) ตองไมใชทรัพยสินในกรณีดังตอไปนี้  ที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีที่เกี่ยวของกับ 
ทรัพยสินนั้น 

 (ก) ทรัพยสินอันเกิดจากรายจายที่ไดจายไปเปนคาจางเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี   
ซ่ึงใชสิทธิประโยชนทางภาษี  ตามมาตรการสงเสริมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี  ตามพระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๙๗)  พ.ศ.  ๒๕๓๙ 

 (ข) เรือลําใหมที่ซ้ือทดแทนเรือลําเกาซ่ึงใชสิทธิประโยชนทางภาษี  ตามมาตรการภาษี 
เพื่อสงเสริมกิจการพาณิชยนาวี  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย 
การลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๙๙)  พ.ศ.  ๒๕๓๙ 

 (ค) อุปกรณประหยัดพลังงานที่ซ้ือทดแทนอุปกรณเดิมซ่ึงใชสิทธิประโยชนทางภาษี  
ตามมาตรการภาษี เพื่อสนับสนุนการเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงาน   ตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๖)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 (ง) ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการที่ซ้ือทดแทนเครื่องจักรเกา 
ที่ใชในการประกอบกิจการซึ่งใชสิทธิประโยชนทางภาษี  ตามมาตรการขายเครื่องจักรเกาเพื่อซ้ือ
เคร่ืองจักรใหมทดแทน  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน
รัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ขอ ๕ การใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่ไดจายตามขอ  ๒  ใหบริษัท 
มีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํานวนรอยละ  ๒๕  ของเงินไดที่ไดจายซ่ึงเปนมูลคาของโครงการ 
ตามขอ  ๓  และเปนเงินไดที่จายไปจริง  โดยบริษัทไดจายเงินไดดังกลาวไปในรอบระยะเวลาบัญชีใด   
ใหมีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และตองมีหลักฐานการจายเงินที่ไดจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 



 หนา   ๖๖ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤศจิกายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ขอ ๖ กรณีบริษัทไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีใดแลว  และ
ตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขของขอ  ๒  ขอ  ๓  หรือขอ  ๔  บริษัท 
ไมมีสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  บริษัทตองนําเงินไดที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปแลว  
ไปรวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลและกรณีที่บริษัทย่ืนแบบแสดง 
รายการภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่มเติมของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได 
ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น  บริษัทตองรับผิดเสียเงินเพิ่ม  ตามมาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร 
 ขอ ๗ ในกรณีที่มีปญหาที่ไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขของ 
ประกาศนี้ได  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และคําวินจิฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปน 
หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


